
IMPÔT SUR LES SOCIÉTÉS RETENU À LA SOURCE
Sont exonérés de l’impôt sur les sociétés retenu à la source, les droits de location et les rémunérations analogues afférents à

l’affrètement, la location et la maintenance d’aéronefs affectés au transport international.

V O L  5  -  S E C T E U R  D U  T R A N S P O R T  
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TAXE SUR LA VALEUR AJOUTÉE
les autocars, les camions et les biens d’équipement y afférent à inscrire dans un compte d’immobilisation, acquis par les

entreprises de transport international routier. Cette exonération s’applique aux biens acquis pendant 36 mois à partir du

début d’activité ;

les opérations de transport international et les prestations de services qui leur sont liées ainsi que les opérations de

réparation, d’entretien, de maintenance, de transformation, d’affrètement et de location portant sur les différents moyens

de transport international ainsi que les opérations de démantèlement des avions ;

les opérations de vente, de réparation et de transformation portant sur les bâtiments de mer : bateaux et embarcations

capables, par leurs propres moyens, de tenir la mer comme moyen de transport et effectuant une navigation

principalement maritime ;

les véhicules neufs acquis par les personnes physiques et destinés exclusivement à être exploités en tant que voiture de

location (taxi) ;

- les opérations d’achat du gasoil utilisé pour les besoins d’exploitation des véhicules de transport collectif routier des

personnes et des marchandises ainsi que le transport routier des marchandises effectué par les assujettis pour leur compte

et par leurs propres moyens ;

le gasoil utilisé pour les besoins d’exploitation des véhicules de transport ferroviaire des personnes et des marchandises ; -

le gasoil et kérosène utilisés pour les besoins du transport aérien.

Sont exonérés avec droit à déduction :

les opérations exclues du droit à déduction. 

N’ouvre pas droit à déduction, la taxe ayant grevé les véhicules de transport de personnes, à l’exclusion de ceux utilisés pour

les besoins du transport public ou du transport collectif du personnel des entreprises ou lorsqu’ils sont livrés ou financés à

titre de don.



les bateaux de tout tonnage servant à la pêche maritime ;

les aéronefs réservés au transport commercial aérien international régulier ainsi que le matériel et les pièces de rechange

destinés à la réparation de ces aéronefs ;

les bâtiments de mer, les navires, bateaux, paquebots et embarcations capables, par leurs propres moyens, de tenir la

mer,comme moyens de transport et effectuant une navigation principalement maritime ;

les autocars, les camions et les biens d’équipement y afférents, à inscrire dans un compte d’immobilisation, acquis par les

entreprises de transport international routier ;

les trains et matériels ferroviaires destinés au transport des voyageurs et des marchandises.

Sont exonérés de la taxe sur la valeur ajoutée à l’importation :

L’application du taux réduit du 14% avec droit à déduction

Les opérations de transport de voyageurs et de marchandises bénéficient de l’application du taux réduit de TVA de 14% à

l’exclusion des opérations de transport ferroviaire.
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